

# 2017年度決算

(2017/4~2018/3)

# ZEON

日本ゼオン株式会社

2018年4月27日

	2017	2016	増減	増減率	備考
売上高	3,327	2,876	451	16 %	→増収要因
エラストマー素材	1,946	1,662	283	17 %	数量 +372
高機能材料	865	750	115	15 %	価格 +46
その他	539	490	49	10 %	為替 +33
消去	-23	-26	3		
営業利益	389	308	81	26 %	→増益要因
営業利益率	11.7%	10.7%	1.0 pt		数量 +102 原価 -38
エラストマー素材	222	206	16	8 %	価格 +46 本社費等 -62
高機能材料	167	98	69	70 %	為替 +33
その他	-0	4	-4	-108 %	
営業外収支	20	10	10	94 %	
経常利益	409	318	91	29 %	
特別収支	-160	-9	-152	- %	固定資産減損損失 -147
税前利益	249	309	-61	-20 %	
当期純利益	131	232	-101	-44 %	
円/ドル	111.2	108.9	2.3	2 %	
円/ユーロ	129.3	119.5	9.8	8 %	
国産ナフサ	41,800	34,700	7,100	20 %	(円/kl)
アジア・ブタジエン	1,218	1,637	-419	-26 %	(ドル/t)

	2017	2016	増減	増減率	備考
販売数量	622	559	63	11 %	
ゴム	360	308	52	17 %	
ラテックス	130	121	9	7 %	
化成品	131	129	2	2 %	
売上高	1,946	1,662	283	17 %	
ゴム	1,380	1,125	255	23 %	
ラテックス	192	178	15	8 %	
化成品	347	329	18	5 %	
その他・消去	26	30	-4	-14 %	
営業利益	222	206	16	8 %	
営業利益率	11.4%	12.4%	-1.0 pt		

## ◆ゴム販売数量増減率 +17%の内訳

汎用 +20% → 国内 +2%、海外 +33%

特殊 +5% → 国内 0%、海外 +8%

## ◆特殊ゴム比率

数量 2016年 30% → 2017年 27%

金額 2016年 54% → 2017年 51%

	2017	2016	増減	増減率	備考
売上高	865	750	115	15 %	
高機能ケミカル	243	208	35	17 %	
高機能樹脂	565	490	75	15 %	
メディカル他	56	52	5	10 %	
営業利益	167	98	69	70 %	
営業利益率	19.4%	13.1%	6.2 pt		

◆高機能ケミカル部門の売上増減率 +17%の内訳

化学品 +12%、電子材料 +15%、電池材料 +34%、トナー +2%

◆高機能樹脂部門の売上増減率 +15%の内訳

COP樹脂 +7%、光学フィルム +18%

◆光学フィルム販売数量+8%

◆中小型向け光学フィルム比率(売上高) 2016年 18%→2017年 28%

	2017	2016	増減	増減率	備考
売上高	539	490	49	10 %	
営業利益	32	29	3	12 %	
営業利益率	5.9%	5.8%	0.1 pt		

# 四半期損益推移 千トン、億円

	2016				2017				Q3→Q4		備考
	Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	Q3	Q4	増減	増減率	
販売数量	135	135	134	154	149	154	156	162	6	4%	
ゴム	81	72	72	84	84	92	90	93	3	4%	
ラテックス	26	31	30	34	33	32	32	33	1	3%	
化成品	29	32	33	35	32	30	34	36	2	6%	
売上高	700	702	704	770	828	839	843	817	-27	-3%	→減収要因
エラストマー素材	416	399	384	463	492	492	476	486	10	2%	数量 -20
ゴム	282	268	260	316	345	350	347	339	-8	-2%	価格 -3
ラテックス	46	39	41	50	52	48	45	47	1	3%	為替 -4
化成品	80	84	75	90	88	89	77	93	16	21%	
その他・消去	8	8	8	7	6	6	7	7	0	3%	
高機能材料	174	190	195	190	212	219	231	203	-27	-12%	
高機能ケミカル	49	50	55	54	55	58	66	64	-1	-2%	
高機能樹脂	113	128	127	122	144	146	150	124	-26	-17%	
メディカル他	12	12	13	14	13	15	14	14	0	1%	
その他・消去	109	112	125	117	124	128	137	128	-10	-7%	
営業利益	71	62	84	92	97	102	108	82	-26	-24%	→減益要因
営業利益率	10%	9%	12%	12%	12%	12%	13%	10%	-3 pt		数量 -5 原価 -10
エラストマー素材	46	38	52	70	54	60	52	55	3	5%	価格 -3 本社費等 -4
高機能材料	25	22	28	23	41	41	52	33	-19	-36%	為替 -4
その他	0	2	4	-2	1	2	3	-7	-10	-310%	
経常利益	58	63	101	96	108	109	112	80	-32	-28%	
当期純利益	39	42	80	71	70	73	-80	67	146	-	
円/ドル	111.8	103.5	106.1	114.3	111.5	110.9	112.7	109.8	-2.9	-3%	
円/ユーロ	125.8	115.0	116.0	121.1	121.5	129.6	132.4	133.8	1.3	1%	
国産ナフサ	31,600	31,300	34,000	41,800	39,100	36,100	44,600	47,600	3,000	7%	(円/kl)
アジア・ブタジエン	1,033	1,121	1,647	2,747	1,122	1,246	1,116	1,387	271	24%	(ドル/t)

# 資本的支出、減価償却費、研究開発費推移 億円

	2016				2017				2016→2017		2018	2017→2018	
	Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	Q3	Q4	増減	増減率	予想	増減	増減率
資本的支出	86	41	50	44	33	42	41	30					
エラストマー素材	44	20	30	17	17	24	28	11					
高機能材料	37	13	14	13	12	12	5	8					
その他	5	8	6	14	4	6	7	12					
資本的支出累計	86	127	177	221	33	75	115	146	-76	-34%	230	84	58%
エラストマー素材	44	64	94	112	17	41	69	80	-32	-28%			
高機能材料	37	50	64	76	12	23	29	36	-40	-52%			
その他	5	13	19	33	4	10	17	29	-4	-12%			
減価償却費	45	49	53	57	48	49	53	55					
エラストマー素材	22	24	26	28	24	25	26	26					
高機能材料	17	18	20	23	17	18	21	21					
その他	6	7	7	7	6	6	6	8					
減価償却費累計	45	94	147	204	48	97	151	205	1	1%	200	-5	-3%
エラストマー素材	22	46	72	99	24	50	76	102	3	3%			
高機能材料	17	35	56	78	17	35	56	78	-1	-1%			
その他	6	12	20	27	6	12	18	25	-1	-4%			
研究開発費	31	33	32	36	35	34	36	46					
研究開発費累計	31	64	96	132	35	70	105	151	19	14%	160	9	6%

資産			
	18/3末	17/3末	増減
流動資産	2,287	1,825	462
現預金	417	117	300
売掛債権	793	730	63
未収入金	362	293	69
棚卸資産	639	619	20
その他	76	67	9
固定資産	2,152	2,289	-137
有形固定資産	1,156	1,381	-225
無形固定資産	34	39	-5
投資有価証券	874	768	105
その他	89	101	-12
資産合計	4,439	4,114	325

資本的支出	146
減価償却費	-205
その他影響	-170
固定資産増減	-230

負債・純資産			
	18/3末	17/3末	増減
流動負債	1,393	1,143	250
買入債務	840	667	173
短期有利子負債	266	195	70
その他	287	280	7
固定負債	447	525	-78
長期有利子負債	120	251	-131
その他	327	274	53
純資産	2,599	2,446	153
自己資本	2,572	2,402	170
その他	28	44	-17
負債・純資産合計	4,439	4,114	325

有利子負債	386	447	-61
自己資本比率(%)	57.9	58.4	-0.5
D/Eレシオ	0.15	0.19	-0.04

## ◆キャッシュ・フロー

	2017	2016
営業活動によるキャッシュ・フロー	545	491
投資活動によるキャッシュ・フロー	-150	-291
フリー・キャッシュ・フロー	395	200
財務活動によるキャッシュ・フロー	-116	-159
キャッシュ・フロー	279	41



	2018	2017	増減	増減率
売上高	3,200	3,327	-127	-4 %
エラストマー素材	1,840	1,946	-106	-5 %
高機能材料	850	865	-15	-2 %
その他	530	539	-9	-2 %
消去	-20	-23	3	
営業利益	320	389	-69	-18 %
営業利益率	10.0%	11.7%	-1.7 pt	
エラストマー素材	170	222	-52	-23 %
高機能材料	160	167	-7	-4 %
その他	-10	-0	-10	- %
営業外収支	20	20	-0	
経常利益	340	409	-69	-17 %
当期純利益	240	131	109	84 %
円/ドル	100.0	111.2	-11.2	-10 %
円/ユーロ	130.0	129.3	0.7	1 %
国産ナフサ	44,000	41,800	2,200	5 %
アジア・ブタジエン	1,200	1,218	-18	-1 %

本資料に掲載されている当社の計画、見直しなどは現在入手可能な情報に基づき算出したものであり、リスクや不確定な要因を含んでおります。実際の業績等は様々な要因により、大きく異なる結果となる場合があります。

2018年度 第1四半期	2018年7月31日(火) 発表予定
-----------------	--------------------

※上記の予定は、都合により予告なく変更する場合がございます